§. TERTIUS.

De filiationis probatione.

SUMMARI A.

- 1 Allegans se legitimum esse, id probare debet.
- 2 Filiationis legitima questio tractari potest etiam post quinquennium à morte parentum.
- 3 Sententia in causa filiationis, an noceat his, cum quibus actum non fuerit?
- 4 Filiationis causa coram quo iudice tractanda sit.
- 5 Filiatio testibus probari potest.
- 6 Filiatio an per tractatum probetur?
- 7 Alimenta decernuntur provisionaliter, si quis se ut filium ab aliquo tractatum fuisse probet.
- 8 Filiatio an probetur per nominationem?
- 9 Nominatio in actu aliquo facta sufficit ad probationem inter eos, qui actum egerunt.
- 10 Filiatio probatur quoque patrem, si filius natus sit ex ejus uxore, atque inibi de intellectu l. miles, §. de functo. ff. de aulter.

Didaci Covar. Tom. I.

11 Fama an probet filiationem?

12 Testis qualiter sit interrogandus in causa filiationis.

Porro priusquam hunc tractatum de legitimis liberis egrediamur, illud contingit adnotare, † eum, qui allegat se filium legitimum esse, id probare debere, notat Ang per textum *ibi, in l. liberorum, ff. de his qui notant infamia Dec. cons. 54.* Jas. in *l. nec professio, C. de testam. idem Jas. cons. 102. in 4. vol.* Nec enim præsumitur quis filius legitimus secundum eosdem & Alciat. *regul. 13. de præsumpt. 1. num. 12.* Potius verò præsumitur naturalis, quam spurius, ne præsumamus factum, aut qualitatem necessariam, ut quis dicatur spurius, quæ à natura non inest. His accedit text. in *c. 2. de filiis presbyterorum, & cap. veniens, de accusationibus,* quibus in locis traditur per DD. non præsumi quem genitum fuisse in sacerdotio, e iam si probetur sacerdotis filius, quod constat in dictis locis, maxime in *d. c. inter ceteras, & in d. cap. 2.* Satis tamen erit probare seipsum natum ex matrimonio legitimo, & in Ecclesiæ, quod aiunt, facie contracto. Quod si, qui cum eo contendit, dicat, ejus parentes matrimonium contrahere non potuisse, minime concludit: cum etiam subsistente impedimento bona fides alterius tantum parentis sufficeret, ut esset filius censendus legitimus. Oportet igitur dicere, & probare matrimonium illud non tenuisse, atque ejus parentes id contraxisse mala fide. text. sic intelligendus secundum Abb. & communem *ibi, in c. pervenit, qui filii sint legit.* Nec refert, ad impediendam legitimæ prolis controversiam quinquennium decursum esse à die mortis parentum. *c. causam que, in 2. qui filii sint legitimi,* quod ita intelligunt Abb. Anchar. Anton. & Præposit. in *d. c. pervenit,* quorum opinionem communem esse opinor: licet gloss. Hostiens. Collecta, & Henr. ibi velint, post quinquennium à morte parentum hanc quæstionem tractari non posse argum. *l. 1. & l. si pater, C. ne de statu defun. que tamen in causa libertatis loquantur, sicuti & Regia l. 25. tit. 29. part. 1. gl. & ibi Abb. in c. licet de conjug. ser. vo.* Non tamen est temerè quis admittendus, si perat nondum mota sibi lite, ipsum legitimum filium pronuntiarum secundum Jo. And. Ant. Anch. Abb. & communem in *d. c. causam que, in 2.* Sed si actum sit cum legitimo contradictore, ad quem priori loco id negotium spectat, judicis pronuntiatio pro filio legitimo cæteris omnibus nocet, qui jus ab ipso convicto trahunt. *l. 1. §. fin. l. 2. & 3. ff. liberis agnosc. dicit singularem Bald. in c. nihil, col. 3. de elect. facit l. cum non justo, ff. de collusio. deteg.* Si verò actum sit cum eo, qui æquales habet ejusdem quæstionis persecutores; judicium in ea causa latum cæteris, quatenus publica munera tangit, præjudicat, non tamen quoad privata illorum incommoda, qui nondum egerunt, nec ad judicium fuere vocati. *l. duobus, ff. de liber. cau. 1. & l. patronum, ff. si liber. ingen. esse dicat, Bald. in l. res inter alios, C. qui res jud. non nocet, Abb. in c. pen. num. 18. de re judic. Alex. in l. sape, ff. eod. tit. num. 60. que quidem comprobatur ex l. ingenuum, ff. de statu. hom. gl. in d. c. pen. que probat in causa filiationis iudicis pro filio latam omnibus nocere, atque idem de libertate asserit ex d. l. ingenuum, que latius est explicanda juxta tradita per Alex. in d. l. sape, num. 56. Jas. in §. præjudiciales, de actio. num. 31. Reg. l. 17. tit. 22. p. 3.* Sic etiam est intelligendus Innoc. in *d. c. causam que, in 2.* dicens sententiam latam pro filio ei tantum, cum quo lig fuit tractata, non cæteris nocere.

Illud tamen omittendum non est, † in causa libertatis iudicium adversus matrem latum liberis natis post litem contestatam nocere, non tamen antea natis, *l. fin. C. de lib. cau.* cum in libertate vel servitute, partus ventris conditionem sequatur, & lite

contestata jam deducta sit in iudicium conditio filiorum existentium in utero, non sic in matrimonio: nam sententia contra parentes lata super matrimonio, filiis natis lite contestata, sed parentis bona fide prævia, non nocet. *c. 2. qui filii sint legit.* ubi Ant. & Præp. Abb. in d. c. pen. de re jud. col. amep. Alex. in d. l. sape. num. 61.

4. *Causa verò ista, an quis sit filius legitimus, ad iudicem Ecclesiasticum spectat. c. tua de ord. cogn. c. causam qua in 2. c. lator qui filii sint legit.* Unde si incidat in iudicium, quod super hæreditate tractatur coram laico, ad Ecclesiam & ejus iudices nihilominus est remittenda. Aliud enim hic iudicatur in re principali, aliud in accessoria, ex eo quod capax cognitionis in re principali, est incapax cognitionis in accessoria. Imò, in c. debitorum, de iurejur. col. 1. Imò etiam si laicus de causa temporali agnoscat ex delegatione iudicis Ecclesiastici, non poterit causam in eandem litem incidentem expedire, si ad legitimationem matrimonii ea spectet. Ang. Paul. Dec. & Curt. Jun. in l. 2. col. 2. ff. de iurisd. omni. jud. Fel. in c. cum sit de foro compet. in fin. Dec. in c. 2. n. 24. de iud. & in c. at si cler. n. 25. eod. tit. & in c. præerea. de offis. deleg. 4. Hæc enim incidens causa ab Episcopo laico committi non poterat, juxta communem opinionem DD. in d. c. 2. etiam si Jaf. in d. l. 2. col. 3. Ang. reprehendat per text. ibi, & in d. c. præerea. Sic etiam causa hæreditatis, quæ cum causa proliis legitimæ pendente coram iudice Ecclesiastico concurret, defertur ad iudicem sæcularem, non ad Ecclesiasticum. *c. causam qua, in 2. qui filii sint legit.* nisi causa hæreditatis eo tantum diffinienda sit per sententiam, quod proles legitima existat: tunc enim eo ipso quod pronuntiatur à iudice Ecclesiastico prolem illam, de qua agitur in iudicio, legitimam esse, non inconvenit, ipsum iudicem Ecclesiasticum pronuntiare, ipsum filium legitimum non fore privandum, neque excludendum ab ipsa hæreditate. ita gl. Innoc. Card. Ant. Abb. & Præpof. in c. 1. qui filii sint legit. per text. ibi & in c. perlatum. eod. tit.

5. ¶ Probatur autem pluribus modis quem esse alterius filium, & sic filiatio, ut interim hæc nobis peculiari dictione utamur. Et primò ¶ duobus testibus qui testantur de veritate, probatur filiatio. Paul. Castr. in l. errore. C. de testam. Dec. cons. 272. quod probatur in cap. per tuas, qui filii sint legit. ubi probatio duorum testium, hæc in re, de ipsa veritate deponentium, præfertur famæ atque tractatui.

6. ¶ Secundò probatur ¶ ex tractatu, quia à parentibus quis ut filius tractabatur, etiam si parentes hoc postmodum negaverint. *c. per tuas. de probat.* text. gl. Abb. & Præp. in c. transmissa. qui filii sint legit. Bart. in l. quidam. ff. de probat. per illum text. sed hoc intellige, quando agitur de possessione ad effectum, ut is, de quo queritur, an filius sit, in possessione ista defendatur, quod filius sit illius. Unde si filius hic reus sit, eò quod tamquam filius à parentibus tractabatur, defendendus est, donec actor eum filium tractantis non esse probaverit. *l. circa. ff. de prob.* idem dicendum erit, si filius agat ¶ ad alimenta: obtinebit enim si tractatum probet: cum hic agatur summarie sine strepitu judiciali. gl. & ibi DD. in c. 2. qui filii sint legit. gl. in l. non ignorat. (qui accus. non poss. Bart. in l. si neget. ff. de alend. lib. Ad hæc enim alimenta præstanda sufficit unius testis probatio, sensit Bart. in extrava. ad reprimendam. vers. summarie. vel iuramentum ipsius alimenta petentis vel fama. Regia l. si. tit. 19. p. 4. Nec alimenta hoc iudicio hæc probatione præstita repeti possunt: quamvis postea constet, petentem non esse filium illius, quem ipse patrem ejus esse dicebat, gl. comprobata ab omnibus in l. si. C. de Carb. edit. Si verò agat quis petitorio iudicio ex eo, quod Sempronii

filius sit, non est satis sufficiens probatio tractatus, nisi & alia concurrant. *l. circa. ff. de probat.* Abb. Bald. Ang. & Sal. in d. l. non ignorat. Flor. in l. quidam. ff. de probat. Jaf. in d. l. neque professio. de test. Bald. in c. per tuas. de probat. 2. col. Bart. in l. non nudis. C. de probat. 2. lect. idem Jaf. cons. 106. vol. in fin. idem cons. 102. 4. vol. sensit idem Bartol. in l. quidem. ff. de cond. inst. quam opinionem fatetur communem esse Alciat. in reg. 3. præsumpt. 38. præsumt. & licet Jac. de S. Georg. in d. l. circa. & in l. quidam. ff. de probat. dixerit, filiationem plenè per tractatum probari, & esse eam opinionem receptam communiter asserat Dec. cons. 54. col. 3. & sequatur Fel. in c. per tuas. de prob. num. 13. post alios; procedit tamen ista DD. sententia, quando cum tractatu concurrunt aliquot alia adminicula, ex quibus probatio fiat apertior: sic itaque intelligi potest text. in d. l. non nudis. & in d. l. quidam. & in d. c. per tuas. atque eis familia eodem pacto sunt explicanda.

7. ¶ Tertio per nominationem ¶ non probatur filiatio, nisi alia adminicula concurrant. textus juncti gl. ibi in c. per tuas. de prob. ubi Dec. col. 3. dicit hanc opinionem communem. idem notat gl. ibi recepta in l. non epistolis. C. de prob. Jura enim quæ probare videntur nominationem hanc in quæstionem sufficere, intelligenda sunt, modo adsint aliquot indicia, quæ ipsam nominationem coadjuvent. Unde gl. in c. Michael. de fil. presb. quæ voluit sufficere solam nominationem, vel est intelligenda secundum prædicta, vel quando hæc nominatio contigisset in actu, qui solum vero filio convenit, ut emanipatio; melioratio, & similia: tunc enim sufficiens est hæc nominatio filio possidenti, ad transferendum probandi onus in adversarium. Bart. id l. 1. §. idem per contr. ff. de lib. agnos. Ex hoc enim filius censetur constitutus in quasi possessione filiationis: atque idem erit si actus ille esset conveniens magis filio, quam extraneo; ut datio alimentorum, traditio alicujus rei ad alimenta. uti notat Jaf. cons. 202. vol. 4. post Bart. in d. §. idem per contrarium. quem Atet. & Dec. sequuntur in d. c. per tuas. quo in loco Dec. hæc videtur magis communis opinio: etiam si Abb. ibi velit contrarium. Quibus addendus est And. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. in g. 16. num. 7. qui plures adducit hanc quæstionem de filiatione uberrimè tractantes. Potest & aliter sola nominatio sufficere, ubi principaliter esset facta propter filiationem in iudicio: non propter aliud. l. 1. §. Julianus. ff. de lib. agnos. modò fiat præsentem filio. l. certum. §. si quis absentem. ff. de confession. idem etiam erit dicendum de confessione extrajudiciali præsentem filio facta, principaliter ad id, saltem ut filio possidente in adversarium transmittatur probandi onus. l. pen. junct. gl. ibi. ff. de prob. Imol. in l. ex hac scriptura. ff. de bona. Abb. in d. c. per tuas. col. 2. & ibi Dec. col. 3. Bart. in d. §. item per contrarium. quibus & illud convenit, nominationem ¶ factam in aliquo actu, ad hoc ¶ ut actus ille valeat, sufficientem probationem esse inter eos qui actum egerunt. l. optimam. C. de contrah. & committ. stipul. Abb. Hostiens. col. 3. in c. illud de præsumpt. Fel. col. 4. Dec. col. pen. in d. c. per tuas.

8. ¶ Quarto probatur filiatio ¶ ex eò, quod quis ex uxore legitima, etiam adultera, natus sit: ex hoc enim filius censetur mariti, etiam si uterque conjux id negaverit. l. miles. §. defuncto. ff. de adult. quam dicunt singularem esse Bald. Abb. & alii in d. c. per tuas. Barb. cons. 58. in 2. vol. col. 1. Curt. Jun. cons. 31. col. 2. & Boër. dec. 299. commendat DD. in c. transmissa, qui filii sint legitimi. latè Hippol. in l. 1. §. ad g. num. 34. ff. de quæst. Dec. cons. 657. Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 37. idem Bald. in l. filium. ff. de his qui sunt sui vel alien. jure Regia l. 9. tit. 4. p. 3. quod procedit utcumque, modò potuerit

poterit ille filius concipi ex marito. Unde non refert, fuerit uxor publica meretrix, vel recesserit à viro: id enim tantum poterit hanc præsumptionem elidere, si probetur, maritum ad uxorem non accessisse illo tempore, quo ille filius concipi potuit, ex Bald. Curt. Jun. & aliis. quod latè probat Paris. cons. 209. vol. 2. num. 100. & idem apparet ex his, quos citat idem Paris. cons. 10. num. 33. eod. vol. quibus suffragatur Jurisconsultus in d. l. filium ff. de his, qui sunt sui. atque idem erit in filio nato ex concubina domi retenta. gl. ibi recepta communiter in c. Michael de filiis presbyt. quam dicit singularem Abb. in d. c. transmissa. idem eam commendat in d. c. per tuas. ubi Fel. & Dec. idem notant, & Nicol. Boër. dec. 299. ac Jo. Lup. in Rub. de donat. inter vir. & uxor. §. 60. num. 13.

Hinc prorsus reprobanda est sententia Barb. qui in c. in præsentia, de prob. num. 98. dicebat, filium ex uxore adultera natum, præsumendum fore ex adulterio potius, quam ex conjugio conceptum, si claudus vel cæcus natus fuerit: quem refert & sequitur Hippol. sing. 530. Ego tamen ingenuè fateor hanc opinionem Barb. auctoritate indignam esse, quippe quæ falsa sit manifestè. Non enim decet juris præsumptionem ita efficacem, hac levi, & divinum iudicium verè divinante conjectura elidere: audaciam mehercle, dicendi potius, quam rationem recti sensus, arguit. Cæterum prætermittendum non est, secundum omnes, quos modò hac in quæstione citavi, illud esse verissimum, quod præsumptio hæc d. §. defuncto. omnino cessat eo casu, quo appareat, filium uxoris eo fuisse natum tempore, ut inde constet, non esse ex marito conceptum; quia concipi ex eo naturaliter non potuit ob ipsius mariti absentiam. Imò quidam voluerunt, aliter tolli non posse dictam præsumptionem, cum ea sit juris, & de jure: sicuti Hippol. adnotavit in d. l. 1. §. ad qu. n. 34. & Nicol. Boër. dec. 299. n. 9. quorum opinio mihi non omnino placet, quippe qui videam omnium ferè consensu admitti probationem in contrarium, quam paulò antè tradiderim. Et licet illa indirecta sit, & naturali ratione certissima, atque ideo adversus præsumptionem juris, & de jure admittenda: attamen opinor & alias probationes, urgentioresque præsumptiones tollere prædictam Jurisconsulti præsumptionem. Sicuti probatur in l. 1. §. quemadmodum, de lib. agnos. l. 1. §. idem ait. l. 3. §. si mater. ff. ad Carb. edict. notat in specie Lud. de Sard. in tract. de legit. part. 2. c. de filiationis probatione, n. 4. Barb. cons. 62. col. 3. ver. & licet ista. l. 2. Jal. cons. 125. n. 11. 4. & contra Hipp. Paul. Paris. d. cons. 29. lib. 2. n. 100. & Emanuel à Costa Lusit. §. & quid si tantum, p. 5. n. 45. de lib. & posth. idem in §. posthumus, ad fin. Inst. de leg. optimè Jo. Neviz. in silva nuptiali, in pr. nu. 87. Admonendi sunt denique Judices, ut potissimum illam admittant probationem in contrarium, ex qua, vel quia maritus absens, vel aliquo morbo, aut frigidityte impeditus fuerit, minimè poterit verosimili conjectura conceptionis tempore ad uxorem accedere, & eam cognoscere, quod Parisius post alios fatetur. Præter has autem probationes, etsi possint locum obtinere conjecturæ & præsumptiones adversus præsumptionem juris, non temerè, sed magna cum ratione arbitrii sunt admittendæ.

¶ Fama t̄ verò solà filiationem minimè probat. textus in c. transmissa qui filii sint leg. verum ille text. loquitur, quando contra famam instat parentum negatio. Nam fama ibi consentiebat illum esse filium quamvis spurium; parentes verò id negabant: unde fama ibi non conveniebat parentum negationi, secundum Abb. col. 2. & Præp. 3. contra gl. ibi, vers. mota. ex quo est intelligenda gl. in d. c. transmissa, vers. nega-

bat, dicens negationem parentum non præjudicare filio: est enim id intelligendum cum effectu, si deum filius probet contrarium his modis, quos jam tradidimus ex Aut. Abb. & DD. ibi. Sed famam solam non sufficere, probatur ratione, quia fama non probat plenè, sed semiplenè, juxta communem sententiam DD. in c. 1. de appel. & in c. veniens, in l. 1. de testi. etiam in his quæ sunt difficillimæ probationis, c. præterea de testib. ex quo Aret. in d. c. per tuas, col. 7. & Fel. num. 15. expressim asserunt, ex fama nec constitui quem in quasi possessione filiationis, ubi plena exigitur probatio: & in casibus quibus filiatio plenè probanda est, id etiam tribuunt Salic. in l. 3. n. 9. ff. de test. sequitur eum Dec. cons. 321. col. 5. optimè Alexand. cons. 24. col. 3. vol. 4. licet Ant. in d. c. transmissa, contrarium notet: quem Alexand. sibi contrarius sequitur conf. 51 vol. 1. & Dec. dubitet conf. 272. & in d. c. per tuas, col. fin. pro Anton. allegans Fulg. cons. 128. col. 2. Sed in facto super quo consuluit Fulgos. non aderat sola fama, sed coadjuvata aliis adminiculis & præsumptionibus: ideo nimirum si Fulg. responderit, probationem illam sufficientem fuisse: sicuti passim alii DD. fatentur, & Hieron. Gratus cons. 146. vol. 2. In antiquis tamen dubitationibus fama probat, saltem præsumptione quadam, ipsam filiationem: sicuti & instrumenta antiqua, in quibus quis enunciatur, etiam obiter, filius alicujus, ut optimè notant Ant. in c. cum dilectus, de success. ab intesta. n. 30. Jal. cons. 34. n. 7. & cons. 114. n. 5. 1. vol. & Alex. cons. 71. col. 2 in 4. vol. Id tamen quod diximus, nominationem filiorum quandoque probare in quæstione, intelligendum est in filiis legitimis & naturalibus, vel in naturalibus tantum: non tamen in filiis spuris, inter quos nominatio nihil prodest. ita Angel. cons. 191. 1. col. quem Jal. retulit & sequitur cons. 102. in 4. vol. & Hieron. Grat. cons. 158. col. 1. in 2. vol.

Cæterum Bart. in l. 1. §. idem per contrarium, ff. de liber. agnos. & in l. non nudis. C. de probatio. & in l. filium. ff. de his, qui sunt sui. t̄ instruit advocatos in probanda filiatione: ex quo tria sunt à testibus inquirenda. Primum, an sciant Sempronium esse filium Titii, ex matrimonio legitimo ab ejus uxore conceptum. Secundum, sciantne Titium dictum Sempronium, esse filium ejus, agnovisse, atque ut talem eum tractasse, eundemque Sempronium in possessione filiationis penes dictum Titium existisse. Titium, an creditum atque existimatum fuerit communi viciniae fama, præfatum Sempronium filium esse legitimum dicti Titii. Verum hæc omnia cautè à testibus interrogantur: non quòd omnia probari sit necessarium (quod ex præmissis constat) sed ut testis, qui unum ex his ignorat, aliud fortasse asserat, secundum Alex. cons. 51. in 1. vol. Jal. cons. 34. & in cons. 114. in 1. vol. His verò quæ in hoc c. tractamus, multa lector addere poterit, quæ doctè ac diligenter scribit Menochius lib. 2. centur. 1. cas. 89.